
Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в
составе:

Председателя Комиссии: Быховца И.А., Членов Комиссии:  Быковой И.В.,
 Масюковой Е.С.,  

в присутствии представителя:

Представитель Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Лицей № 1» п. Тюльган –  не явился, о дате, времени и месте
рассмотрения жалобы уведомлен,  ходатайство о рассмотрении дела  в его
отсутсвтие,

Представитель ООО «Дельта» - не явился, о дате, времени и месте
рассмотрения жалобы уведомлен,
рассмотрев жалобу  ООО «Дельта» на действия  Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей № 1» п. Тюльган при
проведении электронного аукциона на выполнение капитального ремонта
большого спортивного зала здания МБОУ "Лицей №1" п.Тюльган,
расположенного по адресу: Оренбургская область, Тюльганский район,
п.Тюльган, ул.М.Горького, д.11 (номер извещения №  0353300157818000001),

 

УСТАНОВИЛА:

 
 12 апреля 2018 г. в Оренбургское УФАС России   поступила  жалоба ООО
«Дельта» на действия  Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Лицей № 1» п. Тюльган при проведении электронного аукциона
на выполнение капитального ремонта большого спортивного зала здания
МБОУ "Лицей №1" п.Тюльган, расположенного по адресу: Оренбургская
область, Тюльганский район, п.Тюльган, ул.М.Горького, д.11 (номер
извещения №  0353300157818000001) (далее - аукцион).

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст.106 Федерального закона
РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о контрактной системе), Заказчику, оператору электронной
площадки выставлено требование о приостановлении осуществления
закупки в части проведения процедуры заключения контракта. 

Согласно доводам жалобы Заявителя, Заказчиком в проекте контракта
неверно установлены положения об ответственности сторон.  

 В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3
ст. 99 Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия
Оренбургского УФАС России, проанализировав представленные документы



и доводы представителя Заказчика, пришла к следующим выводам:
27.03.2018 г. на официальном сайте Российской Федерации (единая
информационная система) в сети Интернет www.zakupki.gov.ru и на
электронной торговой площадке было размещено извещение №
0353300157818000001   и документация об электронном аукционе на
выполнение капитального ремонта большого спортивного зала здания МБОУ
"Лицей №1" п.Тюльган, расположенного по адресу: Оренбургская область,
Тюльганский район, п.Тюльган, ул.М.Горького, д.11 (номер извещения № 
0353300157818000001).

 Начальная (максимальная) цена контракта составляет  6366926.00  рублей.

Аукционная документация утверждена Заказчиком.

В соответствии с частью 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в
контракт включается обязательное условие об ответственности заказчика и
поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.

 В силу ч.5 статьи 34 Закона о контрактной системе в случае просрочки
исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также
в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик,
исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня
начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства,
предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня
истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства.
Такая пеня устанавливается контрактом в размере одной трехсотой
действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального
банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы. Штрафы
начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно ч.7 ст.34 Закона о контрактной системе, пеня начисляется за
каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со
дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока
исполнения обязательства, и устанавливается контрактом в размере,
определенном в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации, но не менее чем одна трехсотая действующей на дату уплаты
пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации
от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему
обязательств, предусмотренных контрактом и фактически исполненных
поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

consultantplus://offline/ref=879A0CD59776A44B64995222A3A5B4A2BCACDC4A4F8C963B83F50AEC337919B7821B98A9036DE9AAX8J4F
consultantplus://offline/ref=CE604412D3536E477C84711401B7DE969FC928DF7B72AB9982460DC0965005C17D1CC150E5744071U0K5F


В соответствии с ч.8 ст.34 Закона о контрактной системе, штрафы
начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом
в виде фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 N 1042
"Об утверждении правил определения размера штрафа, начисляемого в
случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки
исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом, о внесении изменений в Постановление
Правительства Российской Федерации от 15 мая 2017 г. N 570 и признании
утратившим силу Постановления Правительства Российской Федерации от
25 ноября 2013 г. N 1063" (далее - Постановление N 1042), которое вступило в
силу 09.09.2017, утверждены Правила определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом (далее – Правила).

При этом пунктом 3 Правил, установлено, что за каждый факт неисполнения
или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом, размер штрафа устанавливается в виде
фиксированной суммы, определяемой в следующем порядке (за
исключением случаев, предусмотренных пунктами 4 - 8 настоящих Правил):

а) 10 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) не превышает 3 млн. рублей;

б) 5 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно);

в) 1 процент цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно);

г) 0,5 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта

consultantplus://offline/ref=BD3178B50D9148A1C963B3CE4F9B3C8DDE3A54C4B43A7EBDA35A850F0D177B270209AA0F30A1F34B41K1F


(этапа) составляет от 100 млн. рублей до 500 млн. рублей (включительно);

д) 0,4 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 500 млн. рублей до 1 млрд. рублей (включительно);

е) 0,3 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 1 млрд. рублей до 2 млрд. рублей (включительно);

ж) 0,25 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 2 млрд. рублей до 5 млрд. рублей (включительно);

з) 0,2 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 5 млрд. рублей до 10 млрд. рублей (включительно);

и) 0,1 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) превышает 10 млрд. рублей.

Согласно п.4. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом, заключенным по результатам определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30
Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
(далее - Федеральный закон), за исключением просрочки исполнения
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы,
определяемой в следующем порядке:

а) 3 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
не превышает 3 млн. рублей;

б) 2 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 3 млн. рублей до 10 млн. рублей (включительно);

в) 1 процент цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 10 млн. рублей до 20 млн. рублей (включительно).

В силу п. 5. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом, заключенным с победителем закупки (или с иным участником
закупки в случаях, установленных Федеральным законом), предложившим
наиболее высокую цену за право заключения контракта, размер штрафа
рассчитывается в порядке, установленном настоящими Правилами, за
исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного
обязательства), предусмотренных контрактом, и устанавливается в виде
фиксированной суммы, определяемой в следующем порядке:

а) 10 процентов начальной (максимальной) цены контракта в случае, если
начальная (максимальная) цена контракта не превышает 3 млн. рублей;

consultantplus://offline/ref=842899F5130D9AC70DDE8E3BE1B13674B3D7EF4D69C62CCEC95E393BC4DD106D2C0C68622BE43265qDG9H
consultantplus://offline/ref=842899F5130D9AC70DDE8E3BE1B13674B3D7EF4D69C62CCEC95E393BC4qDGDH


б) 5 процентов начальной (максимальной) цены контракта в случае, если
начальная (максимальная) цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50
млн. рублей (включительно);

в) 1 процент начальной (максимальной) цены контракта в случае, если
начальная (максимальная) цена контракта составляет от 50 млн. рублей до
100 млн. рублей (включительно).

6. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом, которое не имеет стоимостного выражения,
размер штрафа устанавливается (при наличии в контракте таких
обязательств) в виде фиксированной суммы, определяемой в следующем
порядке:

а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей;

б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн.
рублей (включительно);

в) 10000 рублей, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100
млн. рублей (включительно);

г) 100000 рублей, если цена контракта превышает 100 млн. рублей.

 В соответствии с п. 9. За каждый факт неисполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств, предусмотренных контрактом, размер штрафа
устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в следующем
порядке:

а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей
(включительно);

б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн.
рублей (включительно);

в) 10000 рублей, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100
млн. рублей (включительно);

г) 100000 рублей, если цена контракта превышает 100 млн. рублей.

10. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом,
в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены
контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств,
предусмотренных контрактом и фактически исполненных поставщиком
(подрядчиком, исполнителем).



за каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного
обязательства), предусмотренных контрактом, размер штрафа
устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в следующем
порядке (за исключением случаев, предусмотренных пунктами 4 - 8
настоящих Правил):

а) 10 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) не превышает 3 млн. рублей;

б) 5 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно);

в) 1 процент цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно);

г) 0,5 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 100 млн. рублей до 500 млн. рублей (включительно);

д) 0,4 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 500 млн. рублей до 1 млрд. рублей (включительно);

е) 0,3 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 1 млрд. рублей до 2 млрд. рублей (включительно);

ж) 0,25 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 2 млрд. рублей до 5 млрд. рублей (включительно);

з) 0,2 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 5 млрд. рублей до 10 млрд. рублей (включительно);

и) 0,1 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) превышает 10 млрд. рублей.

Изучив проект контракта документации об аукционе, Комиссия
Оренбургского УФАС России приходит к выводу о том, что Заказчиком в
проекте контракта установлена ответственность сторон  в нарушение
указанных Правил, что нарушает ч.4, ч.5, ч.7, ч.8 ст.34 Закона о контрактной
системе.  

 На основании вышеизложенного, руководствуясь п. 2 ч. 22 ст. 99, ч. 8 ст. 106
Закона о контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

РЕШИЛА:

1.Признать жалобу ООО «Дельта» на действия  Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Лицей № 1» п. Тюльган при проведении
электронного аукциона на выполнение капитального ремонта большого
спортивного зала здания МБОУ "Лицей №1" п.Тюльган, расположенного по



адресу: Оренбургская область, Тюльганский район, п.Тюльган,
ул.М.Горького, д.11 (номер извещения №  0353300157818000001),
 обоснованной.
            2.Признать  Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Лицей № 1» п. Тюльган нарушившим ч.4, ч.5, ч.7, ч.8 ст.34 Закона
о контрактной системе.

            3.Выдать Муниципальному бюджетному общеобразовательному
учреждению «Лицей № 1» п. Тюльган предписание об устранении
допущенных нарушений законодательства о контрактной системе.

            4.Передать материалы дела должностному лицу Оренбургского УФАС
России для решения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении по признакам ч.4.2 ст. 7.30 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях

             Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х
месяцев со дня его принятия.

 

Председатель комиссии:                                                     
                                                                             

 

Члены комиссии               

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



            Директору Муниципального бюджетного

 общеобразовательного учреждения

 «Лицей № 1» п.Тюльган

 

 

462010 Оренбургская область,

 Тюльганский район, п. Тюльган,

 ул. М. Горького 11

 

 

            Директору ООО «Дельта»

 

 

460024, г.Оренбург,

ул.Туркестанская, 5, п.103, оф-313

 

 

Электронная площадка

АО "РАД"

e-mail: gz@lot-online.ru

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ

об устранении нарушений законодательства о контрактной системе

 

 19 апреля 2018 г.                                                                                                   г. Оренбург

 



Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок в составе:

Председателя Комиссии:   Членов Комиссии: И.В. Быковой,    

на основании своего решения по делу № 08-07-183/2018 от  19 апреля 2018
года по жалобе  ООО «Дельта» на действия  Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Лицей № 1» п. Тюльган при проведении
электронного аукциона на выполнение капитального ремонта большого
спортивного зала здания МБОУ "Лицей №1" п.Тюльган, расположенного по
адресу: Оренбургская область, Тюльганский район, п.Тюльган,
ул.М.Горького, д.11 (номер извещения №  0353300157818000001),   в результате
внеплановой проверки в соответствии с ч. 3  ст. 99 Федерального закона РФ
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о контрактной системе), руководствуясь  п. 2 ч. 22 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Закона о контрактной системе,

  

П Р Е Д П И С Ы В А Е Т:

             

1.  Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению
«Лицей № 1» п. Тюльган в срок до «08» мая 2018г. устранить нарушение ч.4, ч.5,
ч.7, ч.8 ст. 34 Закона о контрактной системе, для чего 

  - отменить все протоколы, составленные в ходе проведения электронного
аукциона № 0353300157818000001  

- возвратить все заявки участников закупки поданных на участие в открытом
аукционе в электронной форме №  0353300157818000001

- внести изменения в документацию об электронном аукционе №
0353300157818000001  в порядке, предусмотренном ч.6 ст. 65 Закона о
контрактной системе, с учетом выявленных  нарушений;

- определить срок окончания подачи заявок на участие в электронном
аукционе №  0353300157818000001

- срок окончания рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе
№  0353300157818000001

- определить дату проведения электронного аукциона №  0353300157818000001

2. Оператору электронной площадки:

-  обеспечить возврат поступивших заявок участникам закупки;



     - обеспечить разблокирование денежных средств, внесенных
участниками закупки в качестве обеспечения заявки на участие в
электронном аукционе № 0353300157818000001  

     - обеспечить заказчику возможность исполнения настоящего
предписания.

       номера).

 3. В срок до «09»   мая 2018 года проинформировать в письменном виде, а
также по факсимильной связи (факс - 8(3532)778070) Оренбургское УФАС
России об исполнении предписания (с указанием номера).

     4. Предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х
месяцев со дня его принятия.

 

                  

Председатель Комиссии                                                                                                           
                                                          

Члены Комиссии                                                                                            

 

                                                                                                             


